²¹ «Qui, rebus suis omnibus venditis, in contemptum mundi, per lutum pauperibus pecuniam suam proieciat et officium apostolorum usurpavit et presumpsit, Evangelia et ea que corde retinuerat per vicos et plateas predicando, multos homines et mulieres ad idem faciendum ad se convocando, firmans eis Evangelia. Quos etiam per villas circumiacentes mittebat ad predicandum, vilissimorum quorumcumque officiorum. Qui etiam, tam homines quam mulieres, idioti et illetterati, per villas discurrerent et domos penetrantes et in plateis predicantes et etiam in ecclesiis, ad idem aliis provocabant» (*Quellen zur Geschichte der Waldenser*, p. 16). Il brano nel testo è riportato nella traduzione di MERLO: *Identità valdesi*, p. 95.

²² Per una analisi diacronico-locativa del rapporto dei Valdesi con i centri del culto, cfr. BENEDETTI, Marina: «“Qualche poco di farina papale”: i Valdesi in chiesa», *Fedeli in chiesa, Quaderni di storia religiosa*, 6 (1999), pp. 117-153.

vamente ci sono donne (*mulieres*) che percorrono centri abitati, entrano nelle case, predicano nelle piazze e addirittura nelle chiese, non è chiaro se accompagnate da uomini o da altre donne. Si tratta di una realtà storica o di una costruzione stereotipa? Perché Durando le avrebbe nascoste e perché l'inquisitore le mostrerebbe? Quali le possibili infiltrazioni di anteriori notizie polemistiche? Quali le ragioni dell'impermeabilità (protettiva) delle fonti interne e della permeabilità (polemistica) di quelle esterne al problema –perché di un problema si tratta– femminile? Stefano di Borbone si spinge oltre raccontando che alcuni di loro ritengono che una «*mulier, si bona est*», può esercitare *l'officium sacerdotis*, e prosegue: «*Vidi hereticam*», una donna in seguito condotta al rogo, la quale «*super arcam ad modum altaris paratam consecrare se credebatur et attentabat*»²³. Un'eretica utilizzando come altare un'arca si riteneva pronta a consacrare e tentava di farlo: la testimonianza che l'inquisitore inserisce nel trattato *De septem donis Spiritus sancti* non è arricchita da altre informazioni.

In Linguadoca, più o meno nello stesso periodo e precisamente negli anni Quaranta del XIII secolo, si erano svolti processi attualmente registrati in copia secentesca nel ms. 21 della *Collection Doat* allogata presso la Bibliothèque Nationale di Parigi. In essi, ad esempio, leggiamo:

«*Guillelma de la Barta vidit Valdenses [...] et audivit predicationem [...] et credebatur quod essent bonae mulieres*», «*Domina Sedeira duas Valdenses recepit in domo sua et audivit monitiones earum*», «*Bertrandus Brodo [...] audivit sermonem cuiusdam Valdensis mulieris*»; «*Boneta [...] vidit quandam Valdensem quae exponerebat Passionem Dominicam*»²⁴.